veya yoğun bir şekilde üzerinde beşeriyetin etkinlikte bulunduğu

bilgi meselesi hakkında3 İslam düşüncesi de çeşitli fikirler üretmiştir.

İslâm filozofları, mutasavvıflar ve kelamcıların farklı yaklaşım sergi-

lediği bu konuya4 bilinen dinî klasik eserler içerisinde ilk kez bir teori

halinde yer veren çalışma Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Kitâbü’t-Tevhîd

adlı eseri olmuştur. Ancak İslâm’da genel anlamda bilgi hakkında or-

taya atılan teorileri ilk Mu‘tezilî âlimlerin başlattığını kabul etmek ge-

rekir5. İşte bu meselede kelama oldukça mesafeli duran Selefiyye fır-

kasına mensup olmasına rağmen fikir üreten zatlardan biri de Ebû

Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) olmuştur.

28 (veya 29) Muharrem 380 yılında ilim ehli bir aile içerisinde6

Bağdat’ta dünyaya gelen Ebû Ya‘lâ Muhammed b. Hüseyin b. Mu-

hammed b. Halef b. Ahmed el-Ferrâ7, küçük yaşta hadis okumaya

başlayıp pek çok muhaddisten hadis dinlemiş, ilim tahsili için

Mekke, Dımaşk ve Halep gibi şehirlere yolculuklar yapmıştır.

Böylece yokluğa dair bilginin ilim

çerçevesinden çıkarılmasının önüne geçildiğini belirtir16.

Müellifin ilim hakkında getirmiş olduğu tanımda ve onun içeri-

sinde “şey” tabirinin değil de malûm kavramının kullanılma gerekçe-

sini izahta meşhur Eş‘arî kelamcısı Ebû Bekir el-Bâkıllânî’yi (ö.

403/1013) takip ettiği anlaşılmaktadır17. Aynı tarifin diğer tanımlar-

dan daha uygun olduğunu savunan bir diğer kelamcı ise İmâmü’l-

Harameyn el-Cüveynî’dir (ö. 478/ 1085)18. Ebû Ya‘lâ’nın ilmin tarifi

hususunda Bâkıllânî ile aynı görüşü paylaşmasına Selefiyye’nin

önemli âlimlerinden İbn Teymiyye de temas eder ve aynı tanımı sa-

vunan başka zevatın da olduğunu belirtir19. Ancak bu tarif daha

sonra Seyfeddîn el-Âmidi (ö. 631/1233) ve Seyyid Şerif Cürcânî (ö.

816/1413) gibi zevat tarafından birtakım gerekçelerle eleştirilmiştir.

Öncelikle onlara göre bu tanım âlim olduğu kabul edilen Allah’ın il-

mini dışarıda bırakmaktadır. Zira tarifin içinde geçen “marifet” kav-

ramı ne lugavî ne de ıstılahî hiçbir şekilde Allah için kullanılamaz.

Öte yandan bu tanım bir devir, bir kısırdöngü de ihtiva etmektedir.

_____

16 Ebû Ya'la el-Ferrâ, el-Udde, I, 77-78.
17 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed Basri Bâkıllânî, el-İnsaf fima

yecibu i'tikaduhu ve la yecuzü'l-cehlu bih, thk. Muhammed Zahid el-Kevseri
(Kahire: Mektebetü’l-Ezher li’t-Türâs, 1421/2000), 13; Bâkıllânî, Kitâbü’t-
temhîd, thk. Richard Yusuf Mekarisi Yesui (Beyrut: el-Mektebetü’ş-Şarkiyye,

1957), 6-7. Bakıllânî, et-Takrib ve'l-irşad: es-sagir, thk. Abdülhamid b. Ali
Ebû Zenid (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1998/1418), 1: 174. İzmirli İsmail
Hakkı’ya göre Ebû Ya‘lâ sadece bu konuda değil pek çok kelâmî meselede
Bâkıllânî’ye tabi olmuştur. Ancak ona göre Ebû Ya‘lâ usûl- i fıkıhta Mu‘tezile
ve Eş‘ariyye’nin temsil ettiği kelam metodunu değil, Hanefilerin öncülük et-

tiği fukaha yöntemini takip etmiş olmalıdır. Bkz. İzmirli İsmail Hakkı, “Ebû
Bekir Bakıllâni”, Darülfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası 2, sy. 5-6 (1927):
144, 167-168.

18 Ebü'l-Meâlî Cüveynî, Kitâbü'l-İrşad ilâ kavâtıi’l-edilleti fi usûli’l-i’tikad, thk.

Muhammed Yusuf Musa ve Ali Abdülmünim Abdülhamid (Kahire: Mekte-
betü’l-Hancî, 1369/1950), 12.

19 Ebü'l-Berekat Mecdüddin Abdüsselam b. Abdullah İbn Teymiyye, el-Müsev-

vede fî usuli'l-fıkh, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid (Beyrut: Darü’l-
Kitabi’l-Arabi, tsz.)

âlemin yaratıcısı ve bir olduğuna başkasını taklid yoluyla itikad eden

kimsenin bu inancı, bir şeye olduğu hal üzere itikad iken bunun bir

ilim olmaması onların ilmi itikad üzerinden tanımlamalarına aykırılık

oluşturmaktadır22. Ebû Ya‘lâ’nın bu tenkitlerinin bir benzerine Ebu’l-

Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) ve Seyfeddîn Âmidi gibi kelamcılarda

da rastlamak mümkündür. Onlar da doğruya uygun bir itikadın ilim

_____

20 Ebü'l-Hasan Seyfeddin Âmidî, Ebkâru’l-efkâr fî usuli’d-din, thk. Ahmed Ferîd

el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1: 16-17; Seyyid Şe-
rif el-Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, thk. Abdurrahman Umeyre (Beyrut: Dâru’l-

Cîl, 1417/1997), 1: 53.
21 Ebû Ya'la el-Ferrâ, el-Udde, 1: 78-79.
22 Ebû Ya'la el-Ferrâ, Kitabu’l-mu’temed, s. 32.

çıkarlar23. Nesefî buna gerekçe olarak ise muhdes ilmin duyu azaları

ile elde edilen bilgi gibi zarurî olması gerektiği hususuna vurgu ya-

par24. Abdülkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ve Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî

(ö. 493/1100) gibi kelamcılar ise bu tarife yönelik eleştirilerini daha

çok, âlim olan lakin mutekid olarak nitelenemeyecek bulunan Al-

lah’ın ilmini dışarı çıkarması üzerine yoğunlaştırırlar25.

Ebû Ya‘lâ ilim dışında onun tanımı içerisinde yer verdiği marifet

kavramı hakkında da bilgi verir.

rak tanımlarken şerî ilmi de Kur’an, sünnet, icma ve bu üç kaynak

üzerinden yapılan kıyas ile kendisine ulaşılan bilgi şeklinde tarif

eder38.

Müellifin kadim-hâdis şeklindeki ilim taksimini takiben ikincisini

de zarurî ve kesbî suretinde ikiye ayırması ve onlara dair yaptığı tarif

ve tavsifler öğrencisi İbn Akîl (ö. 513/ 1119) tarafından da aynen de-

vam ettirilmiştir39.

_____

37 Ebû Ya'la el-Ferrâ, el-Udde, 1: 81-82. Müellifin zarurî ilmi bir taksime tabi

tutmadığı ancak onunla ilgili daha çok örnek verdiği bir diğer eseri için bkz.
Ebû Ya'la el-Ferrâ, Kitabu’l-mu’temed, 33.

38 Ebû Ya'la el-Ferrâ, el-Udde, 1: 82.